



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA

Av. Dr. Oscar Geyer., 489 - Centro - Bituruna - PR
 CEP: 84640-000 CNPJ: 81.648.859/0001-03 Telefone: (42) 3553-8077
 E-mail: prefeitura@bituruna.pr.gov.br Site: www.bituruna.pr.gov.br

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a legislação em vigor.

Processo Administrativo: 29/2025
Modalidade: Pregão eletrônico
Forma de Julgamento: MENOR PREÇO POR LOTE
Forma de Pagamento: em até 30 dias após a emissão da NF
Prazo de Entrega: 60 Dias
Local de Entrega: MUNICÍPIO DE BITURUNA
Vigência: 180 dias
Objeto da Licitação: Aquisição de produtos e insumos agrícolas para programa REVITIS grupo 05 conforme convênio nº 409/2022 SEAB.
Observações: O Preço máximo constante desta solicitação foi balizado pelo menor dos valores apresentados nas cotações realizadas com fornecedores pertinentes ao ramo conforme relatório anexo.
Justificativa: Justifica-se a necessidade da aquisição do objeto desta licitação, para o atendimento dos produtores de Uva e Vinho do Município, visando o desenvolvimento da cadeia produtiva e a geração de emprego e renda. A presente licitação não deverá ser exclusiva ou com cotas exclusivas às ME/EPP, tendo em vista que em consulta aos registros dos cadastros municipais, não há um mínimo de 3 (três) fornecedores competitivos enquadrados como ME/EPP sediados local ou regionalmente capazes de cumprir as exigências estabelecidas.

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
02.005	MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA AGROPECUÁRIA	02.005.20.606.0012.2038.3.3.90.30.00	R\$ 11.270,54
Total da entidade:			R\$ 11.270,54

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
02.005	MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA AGROPECUÁRIA	02.005.20.606.0012.2038.3.3.90.30.00	R\$ 225.410,86
Total da entidade:			R\$ 225.410,86

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
02.005	MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA AGROPECUÁRIA	02.005.20.606.0012.2038.4.4.90.52.00	R\$ 2.378,29
Total da entidade:			R\$ 2.378,29

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
02.005	MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA AGROPECUÁRIA	02.005.20.606.0012.2038.4.4.90.52.00	R\$ 47.565,71
Total da entidade:			R\$ 47.565,71
Total geral:			R\$ 286.625,40

Itens

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	29,000	RL	Arame para parreira em aço zincado (De 1,57 a 2,4 mm ou Nº 14). Rolo de 1000 metros.	R\$ 929,0000	R\$ 26.941,00

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Itens					
Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
2	18,000	RL	Cordoalha 3 fios em aço zincado para parreira . Rolos de 250 metros	R\$ 1.000,0000	R\$ 18.000,00
3	2,000	RL	Cordoalha 7 fios em aço zincado para parreira. Rolos de 250 metros.	R\$ 3.750,0000	R\$ 7.500,00
4	1.316,000	M2	Lona Rafinada laminada e resinada dos dois lados, difusora da luz solar, com espessura superior a 300 micras e largura de 2,80 m. Com barra reforçada com corda de nylon em toda a extensão da barra. Com ilhós de alumínio a cada 50 cm e tratamento UV. Para cobertura de parreira.	R\$ 9,0000	R\$ 11.844,00
5	375,000	M²	Tela anti insetos e pássaros, 2,5m de largura para proteção lateral de parreiras	R\$ 3,0000	R\$ 1.125,00
6	500,000	UN	Palanque externo com comprimento de 3 m e espessura superior a 18 cm de em eucalipto com tratamento em CCA (6,50 Kg/m³ de produto ativo) e autoclavado. Garantia de no mínimo 15 anos contra broca, cupins e fungos apodrecedores.	R\$ 107,5000	R\$ 53.750,00
7	1.812,000	UN	Palanque interno com 2,20 m de comprimento e espessura superior a 8 cm em eucalipto com tratamento em CCA (6,50 Kg/m³ de produto ativo) e autoclavado. Garantia de no mínimo 15 anos contra broca, cupins e fungos apodrecedores.	R\$ 26,9000	R\$ 48.742,80
8	176,000	SC	Cloreto de potássio. Sacos de 50kg.	R\$ 161,9000	R\$ 28.494,40
9	201,000	SC	Fertilizante Fosfatado Monoamônico (MAP). Sacos de 50 kg.	R\$ 174,2000	R\$ 35.014,20
10	5,000	UN	Pulverizador costal à gasolina com 3.5cv de potência. Capacidade mínima do reservatório de 11L. Sistema anti-vibratório e almofadas costais para diminuir o impacto.	R\$ 2.349,0000	R\$ 11.745,00
11	1,000	UN	Conjunto para extração de suco composto de panela, depósito de suco/frutas e fogareiro a gás. Termômetro, visor de nível e torneira com bico antiespuma. Construção em aço inox. Capacidade superior a 80,0 kg de uva.	R\$ 15.000,0000	R\$ 15.000,00
12	320,000	M2	Tela anti insetos e pássaros, 80cm de largura para proteção entre fileiras de parreiras.	R\$ 2,7500	R\$ 880,00
13	1,000	UN	Desengaçadeira elétrica estrutura em tubo inox, moega e partes em contato com a uva em aço inox. Capacidade de moagem entre superior a 1300 kg por hora. Motor elétrico monofásico de 0,5 cv. Bivolt.	R\$ 10.000,0000	R\$ 10.000,00
14	1,000	UN	Roçadeira Lateral 2T a gasolina, potência entre 1.7 a 2.5HP com cilindrada entre 35 e 42 cm³. Funcionamento centralizado ou deslocado.	R\$ 2.699,0000	R\$ 2.699,00
15	1,000	UN	Pipa de polipropileno, com fundo cônico, com boca superior de 200 mm ou superior, com capacidade de armazenamento superior a 300L de vinho	R\$ 790,0000	R\$ 790,00
16	1,000	UN	Pipa de polipropileno, fabricada com chapa de 4 mm, com cintas de reforço, com fundo cônico, boca superior de 200mm ou superior, com porta de inspeção em aço inox, com régua de nível com escala de 500 em 500L, com saca amostras, com capacidade de armazenamento superior a 2.000L de vinho.	R\$ 3.600,0000	R\$ 3.600,00
17	1,000	UN	Motocultivador a gasolina de 7 – 8 CV; com enxada rotativa de 90 cm; Largura de trabalho (cm) 80 – 90 cm, Largura de trabalho ajustável, enxada divisível; Barra de ajuste de profundidade; Barra de condução ajustável; Transmissão com 2 marchas à frente e 1 à ré.	R\$ 6.500,0000	R\$ 6.500,00
18	1,000	UN	Roçadeira Frontal Para Motocultivadores de 7cv a 8cv; Equipamento para acoplamento em motocultivadores a gasolina de 7cv, conforme disponibilidade de engate da marca. Para limpeza e roçadas de capins e pastagens em terrenos irregulares. Sistema de corte por meio de duas facas rebatíveis, com vistas a evitar-se o travamento do rotor e a quebra e/ou ruptura das lâminas.	R\$ 4.000,0000	R\$ 4.000,00
Valor total dos itens:					R\$ 286.625,40

Bituruna, 26 de Maio de 2025

Assinatura do Responsável

Assinantes

Veracidade do documento



Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

42X**85K****1LG****XWD**